



»Min familie ser mig ikke særlig meget,« siger prinsesse Nathalie. Passionen for heste fylder det meste af hendes liv. Således er det også kun få fester og arrangementer i det danske kongehus, hun deltager i. Hun har ingen forpligtelser i forhold til kongefamilien.

## Prinsessen ...

**Tekst: Camilla Alfthan**  
**Foto: Linda Henriksen**

Rejsen til slottet på den øverste bakketop i den lille kurby Bad Berleburg går ad snørklede veje forbi idylliske bindingsværkshuse for at ende ved en høj mur, der er omkranset af kastanjetræer, og hvor en enorm jernport står åben på vid gab. Foran ligger det historiske Schloss Berleburg, der med sine hvide og ferskenfarvede facader ser ud, som var det lavet af marzipan.

Det er her ved familiens slot, små 150 kilometer nord for Frankfurt, at prinsesse Nathalie træner sine heste. Og her Nathalie bor i den ene længe over for staldene.

For tre år siden fik hun overtalt sin far til at lave en ridebane ved Orangeriet, hvor slottets kupler og spir danner kulisse til den dressur, som af mange sammenlignes med ballet.

Det er også ved ridebanen, at prinsessen har sat Berlingske i stævne i de tidlige morgentimer til en samtale om den kongelige lidenskab for heste.

Da prinsesse Nathalie møder os iført en lyseblå fleecetrøje og med håret samlet i en hestehale, ligner hun en hvilken som helst stolt mor, der viser sit lille barn frem, før det bliver afleveret hos babysitteren. Få minutter senere sidder hun på dagens første hest. Stemningen er koncentreret, da hun diskuterer piruetter og traversering med sine danske medarbejdere, som rider med på banen. Inden formiddagen er omme, har prinsessen haft med fire forskellige heste at gøre.

Livet med hestene er mere end et fuldtidsjob. I weekenderne er prinsessen ofte til stævner rundt omkring i Europa, og et lastbilkørekort i den tunge ende af skalaen er en vigtig billet til dresurverdenen.

**MENS HESTENE FORPLIGTER**, har prinsesse Nathalie ingen anden rolle i Kongehuset, end den hun selv ønsker. Og hestene kommer altid i første række.

»Jeg var engang med, da den tyske præsident Johannes Rau var på statsbesøg i Danmark, men det var det. Min familie ser mig ikke særlig meget,« smiler hun og rømmer sig undskyldende.

»Så er der et bryllup, der ligger sammen med et stævne, og så er der en dåb. Men det er mit job, lige som når andre ikke kan tage fri for at gå til en masse fester. Da Frederik blev gift, var der stævne, og så fløj jeg op og var med, og bagefter fløj jeg tilbage igen. Hestene er jo mit liv,« fortæller Nathalie, som har fået passionen ind med modermælken.

Hendes mor, prinsesse Benedikte, er en både ivrig rytter og protektor for Dansk Varmblod, og hestene er et fælles samlingspunkt for hele familien zu Sayn-Wittgenstein.